
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 182-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 22.01.2020 № 12-п 

«Об оказании государственной социальной помощи, 
в том числе на основании социального контракта»

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан», Законом Ивановской области 
от 18.01.2005 № 24-ОЗ «О государственной социальной помощи в 
Ивановской области», в целях приведения порядка оказания 
государственной социальной помощи на основании социального 
контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 
гражданам в соответствие с федеральным законодательством 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.01.2020 № 12-п «Об оказании государственной социальной помощи, 
в том числе на основании социального контракта» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Государственная социальная помощь на основании 

социального контракта назначается малоимущим семьям или 
малоимущим одиноко проживающим гражданам, которые по не 
зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Ивановской области, в целях 
стимулирования их активных действий по преодолению трудной 
жизненной ситуации.».

1.2. В пункте 3.9:
1.2.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Специалистами органа социальной защиты населения при оценке 

материального положения малоимущих семей и малоимущих одиноко



проживающих граждан учитывается жизненная ситуация, ухудшающая 
условия жизнедеятельности гражданина (семьи гражданина), в том числе 
негативно влияющая на уровень доходов гражданина (семьи гражданина), 
и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно:».

1.2.2. Дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) банкротство или ликвидация предприятия.».
1.3. Пункт 3.10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия,

указанного в подпункте «г» настоящего пункта, заключается с одним и 
тем же гражданином (семьей гражданина) не чаще одного раза в год.».

1.4. В пункте 3.11:
1.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.11. Программа социальной адаптации разрабатывается органом 

социальной защиты населения совместно с гражданином и при 
необходимости со следующими органами и организациями:».

1.4.2. В подпункте «б» после слов «органами местного 
самоуправления» дополнить словами «и организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

1.5. В пункте 3.15:
1.5.1. В подпункте «б» слова «на год заключения социального 

контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты».
1.5.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) возмещает работодателю расходы на прохождение заявителем 

стажировки (не более 3 месяцев), по результатам которой заключен 
трудовой договор, в размере фактически понесенных расходов, но не 
более минимального размера оплаты труда за один месяц с учетом 
размера страховых взносов, подлежащих уплате в государственные 
внебюджетные фонды, если указанное обязательство установлено 
социальным контрактом. Расчет величины возмещения расходов 
работодателю осуществляется исходя из фактического количества 
пройденных заявителем дней стажировки;».

1.5.3. В подпункте «г» слова «на год заключения социального 
контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты».

1.6. В пункте 3.16:
1.6.1. В подпункте «а» после слов «органами местного 

самоуправления» дополнить словами «и организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

1.6.2. Дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) направляет заявителя в организации инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства для получения 
консультационной поддержки по вопросам осуществления 
предпринимательской деятельности, при необходимости также 
направляет заявителя на прохождение обучения предпринимательским 
компетенциям, проводимого организациями инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации 
мероприятий национального проекта «Малое и среднее



предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы».».

1.7. Подпункт «б» пункта 3.18 изложить в следующей редакции:
«б) осуществляет заявителю денежную выплату (ежемесячно

или единовременно) в размере величины прожиточного минимума 
трудоспособного населения, установленного на территории Ивановской 
области на год осуществления такой выплаты, в целях осуществления 
иных мероприятий, направленных на преодоление заявителем трудной 
жизненной ситуации, в соответствии с условиями социального контракта 
на срок не более 6 месяцев.».

1.8. В пункте 3.20:
1.8.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«при необходимости приобрести в период действия социального 

контракта основные средства, материально-производственные запасы, 
получить лицензии на программное обеспечение и (или) на 
осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со 
статьей 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более 10% 
назначаемой выплаты), принять имущественные обязательства (не более 
15% назначаемой выплаты), необходимые для осуществления 
индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в 
орган социальной защиты населения подтверждающие документы;».

1.8.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«возвратить денежные средства, полученные в качестве

государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не 
позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной 
предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период 
действия социального контракта по собственной инициативе), а также в 
случае выявления органом социальной защиты населения факта 
нецелевого использования заявителем денежных средств, выплаченных в 
соответствии с условиями социального контракта, на основании 
уведомления органа социальной защиты населения по реквизитам и коду 
бюджетной квалификации Российской Федерации, указанным в 
уведомлении.».

1.9. Пункт 3.22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Примерный перечень товаров первой необходимости, товаров

для обеспечения потребности семьи в товарах и услугах дошкольного и 
школьного образования утверждается Департаментом социальной защиты 
населения Ивановской области.».

1.10. Пункт 3.30 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае расторжения социального контракта по обстоятельствам, 

предусмотренным абзацем четвертым настоящего пункта, новый 
социальный контракт может быть заключен не ранее чем через 12 месяцев 
со дня расторжения ранее заключенного социального контракта с таким 
заявителем.».



1.11. В приложении к Порядку назначения, определения размера 
и выплаты государственной социальной помощи, в том числе на 
основании социального контракта, перечня документов, подтверждающих 
право на ее получение, проведения мониторинга оказания 
государственной социальной помощи на основании социального 
контракта:

1.11.1. В пункте 2.2:
1.11.1.1. В абзаце четвертом после слов «(далее -  органы местного 

самоуправления)» дополнить словами «и организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства».

1.11.1.2. В подпункте «а»:
в абзаце четвертом слова «на год заключения социального 

контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«возместить работодателю расходы на прохождение Заявителем 

стажировки (за период не более 3 месяцев), по результатам которой 
заключен трудовой договор, в размере фактически понесенных расходов, 
но не более минимального размера оплаты труда за один месяц с учетом 
размера страховых взносов, подлежащих уплате в государственные 
внебюджетные фонды. Расчет величины возмещения расходов 
работодателю осуществляется исходя из фактического количества 
пройденных Заявителем дней стажировки;»;

в абзаце восьмом слова «на год заключения социального контракта» 
заменить словами «на год осуществления такой выплаты».

1.11.1.3. В подпункте «б»:
в абзаце втором после слов «органами местного самоуправления» 

дополнить словами «и организациями инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«оказать содействие Заявителю в прохождении обучения навыкам 

предпринимательской деятельности (по желанию Заявителя); направить 
Заявителя в организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства для получения консультационной 
поддержки по вопросам осуществления предпринимательской 
деятельности, при необходимости также направить Заявителя 
на прохождение обучения предпринимательским компетенциям, 
проводимого организациями инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в рамках реализации 
мероприятий национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы»;».

1.11.1.4. В подпункте «г»:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«осуществлять Заявителю денежную выплату (ежемесячно или 

единовременно) в размере величины прожиточного минимума 
трудоспособного населения, установленного на территории Ивановской

consultantplus://offline/ref=8F6604D275EC773337CEC58F113188D3DB7F9C5250617B86A859E7FF35904360A9F55A7F835DF90939EE12BDCF8CF2008F4E1D304B7BC5B2342A29BFE5A6H
consultantplus://offline/ref=222A6B4515362BA08B064FFF6BE49CC73B84829D0A1ED0082B05A9CC9892FFEBAFAEBB64EC7238537DA72F29610364C41286BF2B079AFDD1C89970BDa9l3H


области на год осуществления такой выплаты, в целях осуществления 
иных мероприятий, направленных на преодоление Заявителем трудной 
жизненной ситуации, на срок не более 6 месяцев;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«прекратить предоставление ежемесячной денежной выплаты в 

случаях невыполнения (несвоевременного выполнения) мероприятий 
программы социальной адаптации без уважительных причин, перечень 
которых установлен пунктом 3.29 Порядка, использования ежемесячной 
денежной выплаты не по назначению с месяца, следующего за месяцем 
возникновения указанных обстоятельств;».

1.11.2. В подпункте «б» пункта 3.2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«при необходимости приобрести в период действия социального 

контракта основные средства, материально-производственные запасы, 
получить лицензии на программное обеспечение и (или) на 
осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со 
статьей 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более 10% 
назначаемой выплаты), принять имущественные обязательства (не более 
15% назначаемой выплаты), необходимые для осуществления 
индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в 
Уполномоченный орган подтверждающие документы;»;

в абзаце девятом после слов «по собственной инициативе» 
дополнить словами «, а также в случае выявления Уполномоченным 
органом факта нецелевого использования Заявителем денежных средств, 
выплаченных в соответствии с условиями социального контракта».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после 
дня его официального опубликования.

Действие подпунктов «б» и «г» пункта 3.15 приложения к 
постановлению Правительства Ивановской области от 22.01.2020 № 12-п 
«Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на 
основании социального контракта» (в редакции настоящего 
постановления) распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


